

哈飞航空工业股份有限公司

600038

2005 第一季度报告

目录

§ 1 重要提示 3

§ 2 公司基本情况简介 3

§ 3 管理层讨论与分析 4

§ 4 附录 5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事长王斌，因工作原因授权董事曲景文代为出席并表决。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王斌，主管会计工作负责人曲景文，会计机构负责人（会计主管人员）郭念声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	哈飞股份	变更前简称(如有)	
股票代码	600038		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	侯月明		
联系地址	哈尔滨市平房区友协街 15 号		
电话	0451-86528350		
传真	0451-86528350		
电子信箱	HAI@hafei .com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减 (%)
总资产(元)	1,675,492,106.02	1,686,222,804.99	-0.64
股东权益(不含少数股东权益)(元)	1,105,192,919.84	1,113,327,910.56	-0.73
每股净资产(元)	3.28	3.30	-0.61
调整后的每股净资产(元)	3.13	3.20	-2.19
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期 增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-237,118,476.96	-237,118,476.96	不适用
每股收益(元)	-0.02	-0.02	不适用
净资产收益率(%)	-0.74	-0.74	不适用
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	-0.79	-0.79	不适用
非经常性损益项目		金额	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		678,990.56	
合计		678,990.56	

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	1		23,843,276.92		12,480,171.22
减:主营业务成本	2		21,324,734.02		11,002,227.70
主营业务税金及附加	3				
二、主营业务利润	4		2,518,542.90		1,477,943.52
加:其他业务利润	5		306,447.79		410,450.47
减:营业费用	6		2,452,429.08		1,508,728.55
管理费用	7		10,353,424.75		8,216,064.82
财务费用	8		-1,166,881.86		-1,464,535.01
三、营业利润	10		-8,813,981.28		-6,371,864.37
加:投资收益	11				
补贴收入	12				
营业外收入	13		678,990.56		661,087.54
减:营业外支出	14				
四、利润总额	15		-8,134,990.72		-5,710,776.83
减:所得税	16				
五、净利润	20		-8,134,990.72		-5,710,776.83

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位:股

报告期末股东总数（户）	6,543	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
南方证券有限公司	126,732,231	A股
上海南证财务顾问有限公司	653,585	A股
李朝银	457,700	A股
宋进忠	158,000	A股
何宏利	154,000	A股
方秀君	153,000	A股
肖力	148,000	A股
李永家	148,000	A股
杨桦	117,000	A股
赵也夫	105,080	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内,公司的外部环境和生产经营环境未发生重大变化。由于航空产品的生产周期长、前期投入较大,交付时间多集中在下半年等特点,报告期内公司实现主营业务收入 23,843,276.92 元,主营业务利润 2,518,542.90 元,净利润-8,134,990.72 元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
航空产品	18,950,999.34	17,693,933.40	6.63
其他产品	4,892,277.58	3,630,800.62	25.79
其中:关联交易	23,103,099.28	20,388,870.47	11.75

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具"非标意见"情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司名称: 哈飞航空工业股份有限公司

法定代表人: 王斌

日期: 2005 年 4 月 23 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金	1		345,018,799.55		589,882,756.94
短期投资	2				
应收票据	3		134,000,000.00		134,000,000.00
应收股利	4				
应收利息	5				
应收帐款	6		105,454,379.44		144,098,446.66
其他应收款	7		5,367,953.08		2,591,008.58
预付帐款	8		101,069,062.53		7,124,501.09
应收补贴款	9				
存货	10		644,071,066.65		466,017,498.17
待摊费用	11				
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30		1,334,981,261.25		1,343,714,211.44
长期投资：					
长期股权投资	31		60,338,915.04		60,338,915.04
长期债券投资	32				
长期投资合计	33		60,338,915.04		60,338,915.04
固定资产：					
固定资产原价	39		540,340,254.71		539,064,451.06
减：累计折旧	40		285,519,699.76		279,110,482.15
固定资产净值	41		254,820,554.95		259,953,968.91
减：固定资产减值准备	42		529,427.55		529,427.55
固定资产净额	43		254,291,127.40		259,424,541.36
工程物资	44		8,487,705.80		5,295,245.80
在建工程	45		12,736,950.09		12,315,735.41
固定资产清理	46		13,432.28		
固定资产合计	50		275,529,215.57		277,035,522.57
无形资产及其他资产					
无形资产	51		303,926.51		375,486.52
长期待摊费用	52		4,338,787.65		4,758,669.42
其他长期资产	53				

无形及其他资产合计	54		4,642,714.16		5,134,155.94
递延税项：					
递延税项借项	55				
资产总计	60		1,675,492,106.02		1,686,222,804.99
流动负债：					
短期借款	61				
应付票据	62		80,463,690.05		105,656,383.55
应付帐款	63		441,595,711.98		391,818,290.65
预收帐款	64		13,400,840.99		13,712,504.77
应付工资	65				
应付福利费	66		1,075,928.70		
应付股利	67				
应交税金	68		-5,101,582.02		3,953,705.53
其他应交款	69		5,591.24		4,282.52
其他应付款	70		2,480,137.23		1,676,779.50
预提费用	71		34,845,803.68		53,882,856.04
预计负债	72				
一年内到期的长期负债	78		1,533,064.33		2,190,091.87
其他流动负债	79				
流动负债合计	80		570,299,186.18		572,894,894.43
长期负债：					
长期借款	81				
应付债券	82				
长期应付款	83				
专项应付款	84				
其他长期负债	85				
长期负债合计	87				
递延税项	88				
递延税项贷项	89				
负债合计	90		570,299,186.18		572,894,894.43
股东权益					
股本	92		337,350,000.00		337,350,000.00
减：已归还投资	101				
股本净额	102		337,350,000.00		337,350,000.00
资本公积	93		625,366,084.70		625,366,084.70
盈余公积	94		69,042,956.57		69,042,956.57
其中：法定公益金	95		31,157,576.96		31,157,576.96
未分配利润	97		73,433,878.57		81,568,869.29
股东权益合计	99		1,105,192,919.84		1,113,327,910.56
负债和股东权益总计	100		1,675,492,106.02		1,686,222,804.99

现金流量表

2005 年 1—3 月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1		67,060,341.39
收到的税费返还	2		
收到的其他与经营活动有关的现金	3		1,260,816.39
现金流入小计	5		68,321,157.78
购买商品、接受劳务支付的现金	6		279,857,794.26
支付给职工以及为职工支付的现金	7		17,464,249.62
支付的各项税费	8		7,657,134.55
支付的其他与经营活动有关的现金	9		460,456.31
现金流出小计	10		305,439,634.74
经营活动产生的现金流量净额	11		-237,118,476.96
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12		
取得投资收益所收到的现金	14		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	15		
收到的其他与投资活动有关的现金	16		8,038,120.09
现金流入小计	17		8,038,120.09
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18		7,745,480.43
投资所支付的现金	19		
支付的其他与投资活动有关的现金	20		
现金流出小计	22		7,745,480.43
投资活动产生的现金流量净额	25		292,639.66
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资所收到的现金	26		
取得借款所收到的现金	28		
收到的其他与筹资活动有关的现金	29		
现金流入小计	30		
偿还债务所支付的现金	31		
分配股利、利润和偿付利息所支付的现金	32		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34		
现金流出小计	36		
筹资活动产生的现金流量净额	40		
四、汇率变动对现金的影响	41		
五、现金及现金等价物净增加额	42		-236,825,837.30

补充资料			
1. 将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润	43		-8,134,990.72
加：计提的资产减值准备	46		
固定资产折旧	47		6,721,062.87
无形资产摊销	48		71,560.01
长期待摊费用摊销	49		419,881.77
待摊费用的减少（减增加）	50		
预提费用的增加（减减少）	51		-19,037,052.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减收益）	52		
固定资产报废损失	53		
财务费用	54		79,212.53
投资损失（减收益）	55		
递延税款贷项（减借项）	56		
存货的减少（减增加）	57		-178,053,568.48
经营性应收项目的减少（减增加）	58		35,479,742.14
经营性应付项目的增加（减减少）	59		-74,664,324.72
其他	60		
经营活动产生的现金流量净额	65		-237,118,476.96
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3. 现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69		331,531,355.84
减：现金的期初余额	70		568,357,193.14
加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73		-236,825,837.30